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pedagogiky a psychologie. Vedoucí práce PhDr. O. Vaněčková.
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Práce se zabývá příčinami umístění dítěte mimo rodinu a dopady způsobu

rodičovské péče na vývoj a chování dítěte. Teoretická část popisuje rodinu, její funkce

a typy, styly výchovy. Následuje charakteristika nejvýznamnějších vývojových období

dítěte se zaměřením na patologické jevy v rodině. Výzkumná část obsahuje analýzu

úředních dokumentů vedených na oddělení sociálně právní ochrany dětí a mládeže

Městského úřadu v Prachaticích o rodinách dětí umístěných mimo rodinu. Zkoumané

rodiny byly zařazeny podle stanovené typologie, byl zjištěn důvod umístění dítěte mimo

rodinu a dopady způsobu rodičovské péče na vývoj a chování dítěte. Pozornost byla

věnována i rizikovým faktorům ovlivňující kvalitu rodičovství.

ABSTRACT

DEJMKOVÁ, A. Child placement outside the family. Czech Budejovice 2011. Bachelor

thesis. University of South in Czech Budejovice. Faculty of pedagogy. Chair of

Pedagogy and Psychology. Supervisor PhDr. O.Vaněčková.
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The work deals with causes of child placement outside the family and with

impacts of way parent´s care on eolution and behaviour of child. The theoretic part

describes the family, functions of family, typology of family and styles of education.

Futher on characterises the most important evolution´s period of child with a view to

pathology´s phenomenon in the family. The experimental part includes the analysis of

official documents about the families of children placed outside the family, which are

leading at the town office in Prachatice on the department of social and legal protection

of children and youth. Experimental´s family were classifield according to the

established typology, it was found cause of child placement outside the family and

impacts of way parent´s care on evolution and behaviour of child. The attention was

paid to also risk factors affecting quality of parenting.
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Úvod

Rodina je pro dítě jedinečná a nenahraditelná. Poskytuje mu potřebné zázemí,

uspokojuje jeho potřeby a zprostředkovává zkušenosti potřebné pro jeho další život.

Rodina je v podstatě vzorová společnost, ve které si dítě osvojuje vzorce chování,

dovednosti, návyky a strategie, které jsou rozhodující pro jeho další orientaci ve

společnosti, a to jak v pozitivním, tak i negativním smyslu. Rodina je pro většinu dětí

stále ještě zdrojem bezpečí a jistoty. Přibývá však rodičů, jejichž chování je vlivem

různých rizikových faktorů patologické a pro dítě se stává zdrojem zátěže.

Ve své profesi sociální pracovnice oddělení sociálně právní ochrany dětí se

setkávám s rodinami, které mají narušené funkce, neuspokojují ani základní potřeby dětí

a neposkytují jim potřebné zázemí. Takoví rodiče většinou nemají předpoklady k plnění

rodičovské role. Z různých důvodů nemohou, nejsou schopni nebo nechtějí vykonávat

povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti. V jejich péči pak může být vývoj

dítěte ohrožen a důsledkem neřešené nebo akutní situace ohrožení dítěte může být jeho

umístění mimo rodinu. A právě problematikou umisťování dětí mimo rodinu se zabývá

tato práce.

Dané téma je v současné době považováno za velmi aktuální, zejména s ohledem

na často diskutovanou otázku snižování počtu dětí dlouhodobě umístěných

v institucionální výchově a jejích rizik. Téma jsem si zvolila zároveň z důvodu svého

profesního zaměření, kde jednou z nejnáročnějších činností je práce s rodinou v obtížné

životní situaci a ohroženým dítětem.

Práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části jsem věnovala pozornost

rodině, jejím funkcím a typologii, stylům výchovy. Důležitou součástí byla

charakteristika nejvýznamnějších vývojových období dítěte se zaměřením na

patologické jevy v rodině, které mohou být jednou z příčin umístění dítěte mimo rodinu.

Nebyly opomenuty ani další pojmy, které s touto problematikou bezprostředně souvisí,

jako jsou rizika ústavní výchovy, sanace rodiny a legislativní otázky. V této části jsem

použila zejména poznatky z děl předních odborníků z oborů pomáhajících profesí, jako

je např. Vágnerová (2005, 2008), Dunovský (1995), Matoušek (2003, 2005, 2010),

Matějček (1997) a Sobotková (2007).
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Cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější příčiny umístění dítěte mimo

rodinu zachycené na oddělení sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu

v Prachaticích a jaký dopad má způsob rodičovské péče na vývoj a chování dítěte.

Odpověď na tyto otázky jsem se pokusila najít v praktické části své práce za

použití kvalitativní metody a techniky analýzy úředních dokumentů. Základem

výzkumné části byly kazuistiky rodin v regionu Prachatice, u kterých došlo v letech

2008 – 2010 k umístění dítěte mimo rodinu. Každou rodinu umístěného dítěte jsem

zařadila dle zvolené klasifikace k jednotlivému typu rodiny a určila jsem důvod, pro

který bylo dítě umístěno mimo rodinu. Dále jsem zjišťovala, jaký vliv měl způsob

rodičovské péče na vývoj a chování dítěte a ke každé zkoumané rodině jsem přiřadila

rizikové faktory, které ovlivňovaly kvalitu rodičovství. V závěru této části byly zjištěné

výsledky vyhodnoceny a navrženy možné otázky dalšího zkoumání.
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Cílem práce je zjistit:

¾ Jaké jsou nejčastější příčiny umístění dítěte mimo rodinu zachycené na

oddělení sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu v Prachaticích.

¾ Jaký dopad má způsob rodičovské péče na vývoj a chování dítěte.
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Teoretická část

1. Rodina – pojetí rodiny a její význam

Rodina je důležitá sociální skupina, která plní celou řadu funkcí. Poskytuje svým

členům potřebné zázemí, uspokojuje jejich potřeby a zprostředkovává zkušenosti, které

nelze získat jinde. Každý člen má v rodině určité role, které jsou součástí jeho identity.

Mezi jednotlivými členy se vytvářejí rozmanité vztahy, pro které je charakteristické

určité chování a styl komunikace. Každá rodina má vlastní hodnotový systém, který

ovlivňuje chování jejích členů a vede k přednostní volbě některých strategií zvládání

problémů. Pokud je rodina v určitém směru dysfunkční, některé z důležitých potřeb

zůstanou neuspokojeny a rodina se pro členy stane spíše zdrojem zátěže. Pokud jde

o dítě, jeho další vývoj může být deformován různými negativními vlivy (Vágnerová,

2008).

„Rodina může člověku pomoci, ale taky ho může úplně zlikvidovat. Nejhorší je,

že si nikdo nemůže vybrat, kam se narodí“ (mladý muž, který vyrostl ve velmi

problematické rodině in Vágnerová, 2008, s. 589).

Kraus vymezuje rodinu jako malou primární sociální skupinu, která i v současné

době zůstává nepostradatelnou a těžko nahraditelnou institucí i pro dospělého člověka,

natož pro dítě (Kraus, 2008).

Rodina není jedinou institucí pečující o prospěch, ochranu, výchovu

a vzdělávání dítěte, ale přece jen má jedinečné a výsadní postavení. Stojí na samém

začátku, a proto má možnost ovlivňovat vývoj dítěte v jeho nejcitlivějších fázích,

nejpřirozenějším způsobem a nejvydatněji může uspokojovat základní psychické

potřeby, zároveň je i modelem mezilidských vztahů. Pro dítě by rodina měla znamenat

základní životní jistotu (Matějček, 1994).

Na základě původu vzniku rozlišujeme rodinu nukleární, rozšířenou, orientační

a prokreační. Rodina nukleární je tvořená rodiči a dětmi. Termínem rozšířená rodina

označujeme rodinu rozšířenou o blízké příbuzné, prarodiče, tety apod. Rodina, do níž se

dítě narodí a vyrůstá v ní, je nazývána jako rodina orientační. Rodinný svazek, který

dítě z orientační rodiny následně zakládá, je považován za rodinu prokreační (Kraus,

2008).
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Orientační rodina dítěti poskytuje základní sociální zkušenost. Dítě se učí

v rodině vytvářet názor na svět, zda je svět dobrý, nebo zlý. Získává také pocit důvěry

nebo nedůvěry, první zkušenost a zároveň si ověřuje, jak okolí reaguje na jeho chování.

Získané zkušenosti si dítě přenáší do rodiny prokreační, kterou si vytváří již jako

dospělý člověk. V dospělosti většinou děláme totéž, co naši rodiče včetně chyb, nebo se

snažíme o úplný opak, ale i tak své chování a jednání opíráme o zkušenosti z dětství

(Vágnerová, 2008).


[…]


klíčovým pracovníkem a koordinátorem bude sociální pracovník oddělení sociálně

právní ochrany dětí. Dlouhodobým problémem těchto oddělení je však personální

poddimenzovanost, proto by bylo potřeba jejich kapacitu navýšit. Pro práci s rodinami

v obtížné životní situaci by zároveň bylo potřeba rozšířit síť sociálních služeb, která je

zejména v menších městech nedostačující.
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Závěr

Problematika dětí umisťovaných mimo rodinu je v současné době velmi

diskutovanou otázkou, neboť současný systém péče o ohrožené děti se vyznačuje

vysokým počtem dětí umístěných v ústavních zařízeních. Tyto děti vykazují horší

tělesné a duševní zdraví a celkově nižší kvalitu života. Podstatně častěji u nich dochází

k sociálnímu selhávání, jako je např. závislost na návykových látkách, kriminalita,

prostituce, neschopnost založit vlastní funkční rodinu nebo se uplatnit na trhu práce.

Tato bakalářská práce byla věnována problematice rodiny, jejím funkcím,

typologii, vývoji a potřebám dítěte, zejména patologii rodiny a poruchám rodičovství,

které vedly k umístění dítěte mimo rodinu.

Stěžejní část práce byla zaměřena na rodiny a jejich nezletilé děti, které byly

z nejrůznějších důvodů umístěny mimo rodinu, a to na základě soudního rozhodnutí

nebo souhlasu zákonného zástupce. Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější příčiny

umístění dítěte mimo rodinu zachycené na oddělení sociálně právní ochrany dětí

Městského úřadu v Prachaticích a jaký dopad má způsob rodičovské péče na vývoj

a chování dítěte.

Provedené šetření ukázalo, že příčinami umístění dítěte mimo rodinu v regionu

Prachatice byly poruchy chování dítěte, nezájem rodiče o dítě po jeho narození, špatná

péče rodičů, syndrom CAN, nemoc matky a špatná ekonomická situace rodiny.

Nejčastější zjištěnou příčinou byl nezájem rodiče, resp. matky o dítě po jeho narození.

Všechny tyto děti se narodily z nechtěného a neplánovaného těhotenství. Matky byly

často nevyzrálé, žili samy a téměř ve všech případech měly negativní zkušenost ze své

orientační rodiny, což výrazně ovlivnilo formování jejich rodičovských postojů. Některé

z těchto dětí byly nedonošené s nízkou porodní váhou, byly plačtivé.

Druhou nejčastěji zastoupenou příčinou umístění dítěte mimo rodinu byly poruchy

chování dítěte, které vznikly v důsledku zanedbávání výchovy. Tito rodiče

upřednostňovali vlastní aktivity, o výchovu dětí se příliš nezajímali, neměli přehled

o způsobu trávení volného času svých dětí. Děti neměly v rodině pevné zázemí, nebyly

uspokojovány jejich citové potřeby, a proto se uchylovaly ke svým vrstevníkům.

Objevovalo se u nich záškoláctví, experimentovaly s návykovými látkami nebo je

zneužívaly, utíkaly z domova, byly agresivní nebo páchaly trestnou činnost.
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Další zastoupenou příčinou umístění dítěte mimo rodinu byla špatná péče rodičů

a syndrom CAN. Společným znakem byla špatná péče rodičů o dítě. Rodiče pro svou

nezralost, snížené intelektové schopnosti, neschopnost hospodařit s finančními

prostředky, nepříznivou sociální situaci nebo zneužívání návykových látek nebyli

schopni zajistit ani základní životní potřeby dítěte. Děti v jejich péči strádaly,

neprospívaly po stránce fyzické ani psychické, téměř u všech se objevily příznaky

citové deprivace nebo subdeprivace. Výzkumem bylo zároveň prokázáno, že rodiče,

kteří se dopouštěli násilí na dětech, byli ve svém dětství nepřiměřeně trestaní.

Nejméně zastoupenými příčinami umístění dítěte mimo rodinu byla nemoc matky

a špatná ekonomická situace rodiny. U obou příčin se jednalo o krátkodobý pobyt dětí

mimo rodinu. Situace v rodině se špatnou ekonomickou situací však vyústila ve vraždu

matky dětí, které byly děti přítomny. Tento traumatický zážitek vyvolal u dětí noční

děsy, pomočování, poruchy spánku, agresivitu a stagnaci řečového projevu.

Šetření ukázalo, že způsob rodičovské péče zanechal na vývoji a chování dětí

poměrně závažné následky, a to jak v oblasti emocionální, fyzické, sociální, poznávací,

tak i v jejich chování.

Uvedená zjištění jsou zároveň odpovědí na výzkumné otázky a naplněním cíle práce.

Výzkumem bylo dále zjištěno, že téměř u všech sledovaných rodin byla kvalita

jejich rodičovství ovlivněna negativní zkušeností z orientační rodiny. Zřejmě byla

i jedním z nejrizikovějších momentů v chování a jednání rodičů, který vlivem dalších

rizikových faktorů vedl k umístění dítěte mimo rodinu. Tímto zjištěním byla potvrzena

fakta uvedená v teoretické části, že většina lidí ve svém rodičovství vychází ze

zkušenosti z vlastní rodiny a že pro kvalitu rodičovství je důležité, jaké zkušenosti

převažovaly, co jsme načerpali ze vztahů s rodiči, ale i ze širší rodiny.

Jak prakticky využít tuto práci? Tato práce by mohla přispět jako obohacující

prvek pro statistická zjištění při mapování problematiky umisťování dětí mimo rodinu

ve sledovaném regionu. Může být také zdrojem informací pro ty, kteří potřebují pro

svou práci nebo studium informace o problematice ohroženého dítěte (školy, azylové

domy, krizová centra…). Předložený materiál lze využít v kurzech nebo seminářích, ale

i pro začínající sociální pracovníky.

Cíl práce byl splněn.
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