POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alena Dejmková
Studijní obor: Sociální pedagogika
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Olga Vaněčková
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Umístění dítěte mimo rodinu.**

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Pro dané téma zdařilá a logická
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá

2. Gramatika c) nevyhovující
a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila pro svou práci téma umístění dítěte mimo rodinu, které je jí profesně blízké, neboť tvoří součást její každodenní práce sociální pracovnice. To jí umožnilo koncipovat práci, která staví na dobrém porozumění tématu, vyznačuje se jasným uchopením dané problematiky a poskytuje závěry podložené analýzou mnoha informací běžně nepřístupných. Pro celou práci je příznačná jak snaha o objektivní pohled, tak angažovanost a citlivost autorky.

Shromáždění značného množství dat a jejich podrobná analýza – autorka se zabývá dvaceti dvěma rodinami- a také promyšlená kategorizace, navazující na teoretické zdroje, poskytují přesvědčivé odpovědi na kladené výzkumné otázky. Závěry práce, vycházející z přehledně prezentovaných výsledků šetření, potvrzují transgenerační přenos rizikových faktorů v rodině a ukazují na možné vztahy mezi jednotlivými faktory. V souvislosti s tím autorka nabízí další možné výzkumné otázky.

Práci hodnotím jako velmi kvalitní.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké rizikové faktory se nejčastěji vyskytují ve sledovaných rodinách?
2. V jakých oblastech je možné potvrdit transgenerační přenos?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 15.4.2011